



**ROMÂNIA
JUDEȚUL SIBIU
COMUNA BÂRGHIȘ
CONSILIUL LOCAL**

Județul Sibiu, loc. Bârghiș, Nr. 199, C.U.I 4406088
E-mail: primariabirghis@yahoo.com
Tel: 0269517.101, Fax: 0269517106



HOTĂRÂREA nr.20/31.01.2023

pentru aprobarea modificării anexelor la contractul de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 68/22.12.2022 privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”

Consiliul Local al Comunei BÂRGHIȘ, întrunit în ședință ordinară la data de 31.01.2023

Analizând Referatul de aprobare nr. 290/30.01.2023 al proiectului de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârghiș și Raportul de specialitate nr.291/30.01.2023 al viceprimarului comunei Bârghiș, pentru modificarea anexelor la contractul de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 68/22.12.2022. privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”,

Luând în considerare prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare,

conform prevederilor Ghidului Solicitantului – condiții specifice de accesare a fondurilor pentru dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, Axa prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul specific (OS) 3.1. Reducerea numărului deșeurilor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România, Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM 2014 – 2020),

Potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. j, art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

În baza dispozițiilor art. 58 – 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Anexa nr. 6 – Planul de investiții aferent componentei „Recipiente de colectare a deșeurilor” din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, la Contractul de Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică și se înlocuiește cu **Anexa nr. 1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.



ROMÂNIA
JUDEȚUL SIBIU
COMUNA BÂRGHIȘ
CONSILIUL LOCAL

Județul Sibiu, loc. Bârghiș, Nr. 199, C.U.I 4406088
E-mail: primariabirghis@yahoo.com
Tel: 0269517.101, Fax: 0269517106



Art. 2. Anexa nr. 7 – Planul de investiții aferent componentei „Construire Stații de transfer la Agnita și Avrighi și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la Avrighi, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cislădie” din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, la Contractul de Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică și se înlocuiește cu **Anexa nr. 2** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Anexa nr. 8 – Planul anual de evoluție a tarifelor și taxei de salubritate, la Contractul de Asociere actualizat, pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică și se înlocuiește cu **Anexa nr. 3** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Celelalte prevederi și anexe ale **Contractului de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 68/22.12.2023** privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, pentru proiectele “Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” rămân nemodificate.

Art. V. (1). Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul .comunei Bârghiș prin intermediul compartimentelor de specialitate.

(2). Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei www.comunabirghis.ro și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate.

Adoptata în Bârghiș la 31.01.2023

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ
Consilier local
Moga Emil



contrasemneaza
P.secretar general U.A.T Bârghiș
Păun Livia

Secretar general delegat
Șerban Sanda

Difuzare : 1 ex. dosar, 1 ex. Instituția Prefectului, 1 ex. Primar, 1 ex. Consiliul Județean, 1 ex. Afișaj

Consilieri in functie - 11	Consilieri prezenti- 11	Voturi pentru- 11	Voturi impotriva- -	Abtineri- -
----------------------------	-------------------------	-------------------	---------------------	-------------

Nr. Cr.	Mediu	ZONA	Denumire investitie	Capacitate	Cantitate	U.M.	Pret unitar euro fara TVA	Pret unitar lei fara TVA	INVESTITII POIM				AN IMPLEMENTARE		
									CHELTUIELI ELIGIBILE		CHELTUIELI NEELIGIBILE				
0	1	2	3	4	5	6	7	8=7*4,9224	lei fara TVA	euro fara TVA	Lei fara TVA	Euro fara TVA	13	14	15
TOTAL ZONA 3 AGNITA															
ZONA 4 MEDIAȘ															
3.8	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru biodeguri	1,1 mc	819	buc	263,00	1.294,59	1.060.269,21	215.397,00	1.060.269,21	215.397,00			2023
3.9	URBAN	CASE	Recipiente pentru biodeguri	1201	10.249	buc	35,50	174,75	1.791.012,75	363.839,50	1.791.012,75	363.839,50			2023
3.10	PERIURBAN	CASE	Recipiente pentru biodeguri	1201	6.481	buc	35,50	174,75	1.132.554,75	230.075,50	1.132.554,75	230.075,50			2023
TOTAL ZONA 4 MEDIAȘ															
ZONA 5 SĂLIȘTE															
3.11	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru biodeguri	1,1 mc	50	buc	263,00	1.294,59	64.729,50	13.150,00	64.729,50	13.150,00			2023
3.12	URBAN	CASE	Recipiente pentru biodeguri	1201	5.839	buc	35,50	174,75	1.020.365,25	207.284,50	1.020.365,25	207.284,50			2023
TOTAL ZONA 5 SĂLIȘTE															
TOTAL 3.RECIPIENTE DE COLECTARE BIODEGURI															
4. RECIPIENTE DE COLECTARE TEXTILE															
ZONA 1 FĂRĂ MUN SIBIU ȘI TALMACIU															
4.1	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	16	buc	3.503,00	17.243,17	275.890,72	56.048,00	275.890,72	56.048,00			2023
4.2	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	34	buc	3.503,00	17.243,17	586.267,78	119.102,00	586.267,78	119.102,00			2023
4.3	PERIURBAN	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	60	buc	3.503,00	17.243,17	1.034.590,20	210.180,00	1.034.590,20	210.180,00			2023
4.4	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	25	buc	3.503,00	17.243,17	431.079,25	87.575,00	431.079,25	87.575,00			2023
TOTAL ZONA 1 FĂRĂ MUN SIBIU ȘI TALMACIU															
ZONA 2 AVRIG															
4.5	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	11	buc	3.503,00	17.243,17	189.674,87	38.533,00	189.674,87	38.533,00			2023
4.6	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	14	buc	3.503,00	17.243,17	241.404,38	49.042,00	241.404,38	49.042,00			2023
4.7	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	19	buc	3.503,00	17.243,17	327.620,23	66.557,00	327.620,23	66.557,00			2023
TOTAL ZONA 2 AVRIG															
ZONA 3 AGNITA															
4.7	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	3	buc	3.503,00	17.243,17	51.729,51	10.509,00	51.729,51	10.509,00			2023
4.8	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	10	buc	3.503,00	17.243,17	172.431,70	35.030,00	172.431,70	35.030,00			2023
4.9	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	22	buc	3.503,00	17.243,17	379.349,74	77.066,00	379.349,74	77.066,00			2023
TOTAL ZONA 3 AGNITA															
ZONA 4 MEDIAȘ															
4.10	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	39	buc	3.503,00	17.243,17	672.483,63	136.617,00	672.483,63	136.617,00			2023
4.11	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	41	buc	3.503,00	17.243,17	706.969,97	143.623,00	706.969,97	143.623,00			2023
4.12	PERIURBAN	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	39	buc	3.503,00	17.243,17	672.483,63	136.617,00	672.483,63	136.617,00			2023
4.13	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	26	buc	3.503,00	17.243,17	448.322,42	91.078,00	448.322,42	91.078,00			2023
TOTAL ZONA 4 MEDIAȘ															
ZONA 5 SĂLIȘTE															
4.17	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	10	buc	3.503,00	17.243,17	172.431,70	35.030,00	172.431,70	35.030,00			2023
4.18	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	24	buc	3.503,00	17.243,17	413.836,08	84.072,00	413.836,08	84.072,00			2023
4.19	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	19	buc	3.503,00	17.243,17	327.620,23	66.557,00	327.620,23	66.557,00			2023
TOTAL ZONA 5 SĂLIȘTE AGNITA															
TOTAL RECIPIENTE DE COLECTARE TEXTILE															
I. TOTAL GENERAL - RECIPIENTE DE COLECTARE FĂRĂ TVA (prețuri constante)															
II. TOTAL GENERAL - ALTE CHELTUIELI FĂRĂ TVA (prețuri constante)															
III. DIVERSE ȘI NEPREVAZUTE FĂRĂ TVA (prețuri constante)															
IV. TOTAL ELIGIBIL (prețuri constante) (I+II+III)															
V. TOTAL TVA															
VI. TOTAL CU TVA (I+II+III+IV+V) (prețuri curente)															
VII. TOTAL GENERAL FĂRĂ TVA (prețuri curente)															
VIII. TOTAL TVA (prețuri curente)															
TOTAL CU TVA (prețuri curente)															

PRESEDINTE ȘEDINȚĂ



Handwritten signature

SECRETAR GENERAL DELEGAT

Handwritten signature

Anexa 2 la HCL nr. 20/2023

Anexa nr. 7 – Planul de investiții aferent componentei „Construire Stații de transfer la Avrig și Agnita și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cîsnădie” din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

Nr. Crt.	Denumire investiție	INVESTIȚII POIM						AN IMPLEMENTARE
		TOTAL		CHELTUIELI ELIGIBILE		CHELTUIELI NEELIGIBILE		
		lei fără TVA	euro fără TVA	lei fără TVA	Euro fără TVA	Lei	Euro	
0	1	2	3=2*4,9224	4=2	5=3	6	7	8
A. TRANSFER								
1	Construire Stație de transfer la Avrig	9.433.252,99	1.916.393,02	9.433.252,99	1.916.393,02			2023
2	Construire Stație de transfer la Agnita	7.756.348,13	1.575.724,88	7.756.348,13	1.575.724,88			2023
A.TOTAL TRANSFER		17.189.601,12	3.492.117,90	17.189.601,12	3.492.117,90			
B. Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar (CAV)								
1	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Avrig	15.812.954,13	3.212.448,02	15.812.954,13	3.212.448,02			2023
2	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Agnita	14.736.395,01	2.993.741,87	14.736.395,01	2.993.741,87			2023
3	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Mediaș	8.814.047,78	1.790.599,66	8.814.047,78	1.790.599,66			2023
4	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Cîsnădie	10.644.193,99	2.162.399,23	10.644.193,99	2.162.399,23			2023
5	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Sibiu-Dealul Gușterilei	16.969.028,49	3.447.307,92	16.969.028,49	3.447.307,92			2023
B.TOTAL Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar (CAV)		66.976.619,41	13.606.496,70	66.976.619,41	13.606.496,70			
I.A+B	TOTAL GENERAL fără TVA (preturi constante)	84.166.220,53	17.098.614,60	84.166.220,53	17.098.614,60			
II.	TOTAL GENERAL - ALTE CHELTUIELI fără TVA	2.865.550,70	582.145,03	2.865.550,70	582.145,03			
III.	DIVERSE ȘI NEPREVĂZUTE fără TVA (preturi constante)	8.414.148,03	1.709.358,86	8.414.148,03	1.709.358,86			
IV.=I.+II+III	TOTAL ELIGIBIL (preturi constante)	95.445.919,26	19.390.118,52	95.445.919,26	19.390.118,49			
V.	TOTAL TVA (preturi constante)	17.944.853,83	3.645.549,69			17.944.853,83	3.645.549,69	
VI.	TOTAL CU TVA (preturi constante)	113.390.773,09	23.035.668,21					
VII.	TOTAL GENERAL fără TVA (preturi curente)	105.276.848,97	21.387.300,71	105.276.848,97	21.387.300,71			
VIII.	TOTAL TVA (preturi curente)	19.793.173,76	4.021.041,30			19.793.173,76	4.021.041,30	
IX.=VII.+VIII.	TOTAL CU TVA (preturi curente)	125.070.022,73	25.408.342,01					

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ

[Signature]



SECRETAR GENERAL DELEGAT

[Signature]

Anexa 3 la HCL 20/2023

Anexa 8 - Planul anual de evoluție a tarifelor și taxe de salubritate

Evoluția tarifului/taxei de salubritate pentru utilizatorii casnici

TARIFUL/TAXA DE SALUBRIZARE utilizatori casnici (lei/pers., cu TVA)	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2034
TARIFUL/TAXA DE SALUBRIZARE utilizatori casnici din <u>mediul urban</u>	17,7	18,7	20,4	21,2	21,8	22,6	23,3	23,9	24,7	25,4
TARIFUL/TAXA DE SALUBRIZARE utilizatori casnici din <u>mediul rural</u>	10,1	10,6	11,6	12,1	12,5	12,9	13,3	13,7	14,1	14,6

Evoluția tarifului/taxei de salubritate pentru utilizatorii non-casnici

TARIFUL/TAXA DE SALUBRIZARE utilizatori non-casnici (lei/tonă, fără TVA)	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027	Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2034
Tarif/taxa distinctă pentru deșeurile reciclabile	441	248	275	310	332	363	374	401	429	459
Tarif/taxa distinctă pentru biodeșeuri	629	400	509	521	533	546	559	569	581	594
Tarif/taxa distinctă pentru alte categorii de deșeuri	825	1.611	1.657	1.704	1.755	1.804	1.940	1.990	2.043	2.095

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ

cy



SECRETAR GENERAL DELEGAT

fls